**CONCILIO||RVM QVATVOR GENE=||ralium. Niceni.  
Constantinopolitani. Ephesini. et Calce=||donensis. Que  
diuus Gregorius magnus tanq[uam]|| quatuor Euangelia  
colit ac veneratur.||**

**Merlin, Jacques**

**Coloniae, 1530**

**VD16 M 4842**

Decreta Sixti papæ.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72934](#)

# Decreta Sixti pape secundi.

Fo. XLIII.

PIS COPVS Sixtus Grato coepo salutē. Lætari & gaudere me plurimū in Chfo Iesu dño nro dilectiōis tua scripta fecerunt, qbus euidēter ostēdit quantum catholicam diligis fidē, & quantum prauo & hoīm detestaris errorē. Ois enī hæresis nīmis est ipsia, & Euan gelica veritatis inimica, qua non portionē aliquam lēdere, sed ipsa Chrīanæ religionis conā fundamēta conuellerē. Memor enī sum me sub illius noī Ecclēsie possidere, cuius à dño Iesu Chfo est glorificata confessio, & cuius fides nullum vñq fallit, sed oēs qdem hæreses destruit. Intelligo aut̄ mihi aliter non liceat q̄ vt om̄es conatus meos ei causæ in qua vñl Ecclesiae salus iſestat impēdā. Agnosce fili

A  
Anno dñi  
264. Deſ  
ciano et  
Galeria  
no impera  
tibus

Charissime nō ex tpe neq; post tpa filiū dei natum, sed aī oīa tpa de paterno vtero ienarrabit generatum, ip̄o deo p̄e per pphetam, dicente: In splēdoribus sc̄tōꝝ ex vtero aī lucifere genuit te. Quā iniam & Esaias, ppheta dubius atq; incredulis euidēter exp̄lit, dum non aliun de filium quām de p̄e natum inefabiliter ostēdit. In humilitate (inqt) iudiciū ei⁹ sublatū est, natuitatem eius q̄s enarrabit. Et in libro Iob: Sapiam dei, ait, vñ inuenies. Latet enī ab oculis hoīm, & a volucribus celi absconsa est. Exp̄giscere paululū, & si lumē sc̄ia in teip̄m aliquantū habes inuenies, neq; cuius natuitas a ppheta non potuit enarrari ex tpe vel vt aſtruere ip̄e conar is non potuit ghari. In p̄cipio (inqt Iohannes Euāgelista) erat verbū, & verbū erat apud deum, & deus erat verbum, hoc erat in p̄incipio apud deum. Omnia p̄ ip̄m facta sunt, & sine ip̄o factum est nihil. Et ite: Erat lux vera quæ illuminat omnem hoīem venientem in hunc mundum. In isto igitur quod dicit erat, si tēpū quārere volueris, non inuenies, quoniam ex quo pater ex illo & filiū, & quod pater est, id est etiam filius, Salomone dicēte: Ego ex ore altissimi prodī, primogenita ante omnē creaturam. Ego feci vt in cēlo orīre lumen indeficiēs & nebula texi omnē terram. Ego in altissimis habitō, & thronus meus in columnā nubis. Gyrum celi circuiuī sola, & p̄fundum abyssi penetraui. In omnē terram steti, & populo primatum habui. Item ibi: Cum pararet cœlum aderam illi: & cum sedē suam secerneret. Quando sup vēros fortes faciebat in summo nubes, & cum certos ponebat fontes sub cœlo, cum fortia faciebat fundamēta terræ, ego eram cum illo componēs, & ego eram cui adgaudebat cum lætareb̄ orbe pfecto. Et in Psalmo cēfisimoprimo: Tu dñe in principio terrā fundasti, & opa mānu tuāq; sunt celi. Ipsi gibunt, tu autē pmanes, & sicut opertoriū mutabis eos & mutabunt ut autem idem ipse es, & anni tui non deficiēt. Non enim erat ætas, aut aliquid tempus antequām de patre filius nasceretur, quoniam qui tempora vniuersa propria potestate constiuit, ex tpe vel post tempora nasci non potuit. His paucis sententijs breuiter consultis tuis respondi frater charissime.

**B** De cætero tuam inoneo dilectionē, vt cunctos quos errare cognoueris ad catholicam fidē, & ad vnitatē recte credētiū conuertere studeas, & tu nunquā ab Apostolico tramite recedas. Si autē te non audierint & errantes (quod abfit) pmanserint, nobis eos manifestare quām citius poteris non tardes, vt Apostolica authoritate aut cito ad Ecclesiam conuertant, aut ab Ecclesia separant. Audiūmus etiā quod qdam erronei & consentiētes eiste & reliquos infestent ep̄os, & ep̄os aliquos comprouinciales ad vñam infamatiōē atq; damnationē secum trahant quapropter in hac sancta sede dudum à multis ep̄is constitutum erat, & modo ad vñm & cæte roꝝ fratrum auxilium ē denuo roboratum, vt om̄es ep̄i q̄ in qbuldam graui oribus pulsantur, vel criminant causis quotiens necesse fuerit, libere Apostolicam appellēt sedē, atq; ad eā quasi ad matrē configuant, vt ab ea (sicut semp fuit) piē fulciant, defendant, & liberent. Cuius dispoſitioni omnes maiores Ecclesiasticas causas & ep̄os iudicia antiqua Apostolor̄ eorūq; succes sōg; atq; canonum authoritas referauit, quoniam culpan̄ ep̄i, q̄ aliter erga frēs egerint quām eiusdē sedis papæ fieri placuerit. Vnde placuit vt accusatus vel iudicatus à comprouincialibus in aliqua causa ep̄ū licenter appelleat, & adeat Apostolicae sedis pontificem. Qui aut per se aut per vicarios suos eius tractari negotium, pcuret, & dum iterato iudicio pontifex causam suam agit, nullus aliis in eius loco ponat, aut ordine ep̄ū, quoniam quanquā à comprouincialibus episcopis accusati causam pontificis scrutari liceat, non tamē diffiniri inconsulto Romano pontifice pmisum est, cum beato Petro Apostolo non ab alio q̄ ab ip̄o dictum sit à Dño. Quæcunq; ligaueris sup terram, erunt ligata & in cœlo. Et quæcunq; solueris sup terram, erūt soluta & in cœlo. Et si q̄s putauerit se à proprio metropolitano grauari apud primatē dioceſeos aut penes vniuersalis Apostolicę Eccleſię papam iudicetur. Ait enim Iacobus Apostolus, iudicium sine misericordia illi fiet q̄ non fecit miām. Supextollit autem misericordiam iudicio. In oībus ergo fili dilectissime cor custodi sicut scriptū est. Omni custodia custodi cor tuum, q̄a ex ip̄o vita pcedit. Hec breuiter p̄ commemoratōe rescripsi, sed peto vt p̄ me orare debeas

## Epistola Sixti pape

debeas, quatenus oīpotēs deus & à malignis me spiritibus & à pueris hoībus cūstodire digne tur, qā in hac vitē meā pegrinatōe mala me simul & multa circundant, ita vt cū Psalmista iure dicā. In me transferūt irā tuae, & terrores tui cōturbauerūt me. Circūdederūt me sicut aī tota die circūdederūt me simul. Cœlestis ḡfa & nos in vrbibus, & vos vbiq; ptegat, qā antiquus hōis terrae locis à tētātōe nō excludit, qā si in paradiſo hoīem strauit q̄s locus extra paradiſum eē pōt in q̄ mētes hoīm penetrare nō valeat. Antiq̄ em̄ hostis (cuius inuidia mors introiuit in orbē terrae) sunt semp̄ oculi vigilis ad aias hoīm illaqueandū, multosq; sua prauitate secū in pditionē trahere cupit q̄ suapte malitia à gloria lapsus est in miseriā. In sola ergo creatoris nr̄i ptectōe fidēdūm ē, cui ex intimo corde clamemus: Esto mihi in dēū ptectore, & in locū mu- nitū, vt saluū me facias. Data Calen., Septēbris Valeriano, & Decimo, IIII, cc. concess.